
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 538        del  14/05/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: PIA 2010 - Servizi PIA e CRED - Liquidazione fatture Agenzia IFOA –  
 CUP F58G10000640002 CIG 0661000274 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì quattordici del mese di maggio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO  

PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 
del 01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CONSIDERATO 
CHE con determinazione n°  1741   del 20/12/2010 veniva adottata la seguente decisone : 
 
- affidare,   ai sensi dell’art. 57 , comma 2 lett. b.) del Dlgs., n. 163/2006 alla  Società consortile 
IFOA , con sede legale, fiscale e operativa a Reggio Emilia, via Guittone d’Arezzo n. 6, C.F./P.I. 
00453310351, gestore presso la sede della Comunità Montana dei Centri Telelavoro, le iniziative e 
le prestazioni di servizi per la  realizzazione di alcune iniziative previste nella Progettazione 
Integrata di area  anno 2010 di cui alla L.R. 32/2002  e successive modifiche, e  sviluppare il 
Centro Risorse educative e didattiche;   
 
-approvare il contratto contenente le condizioni che regolano l’appalto stesso; 
 
-stipulare il contratto nella forma di scrittura privata  autenticata, redatta a cura dell’ufficiale rogante 
della Comunità Montana, il quale avrebbe prestato inoltre assistenza alla stipula. La stipula, per 
nome e per conto della Comunità Montana,  sarebbe stata  effettuata da Dirigente diverso da 
quello abilitato a ricevere il contratto, ai sensi dell’art. 107 comma 3) del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
- dato atto che il corrispettivo ammonta a  €   19.806,68   e di   impegnare al momento la somma di 
€ 16.563,75  come segue: 
- € 8.276,72  (PIA 2010)  di cui: 
 €. 4.276,72 sub-impegno al Cap. 584.00  del Bilancio 2010 all’interno dell’impegno assunto con 
determinazione n  1692 del 09/12/2010;  
 €. 4.000,00  sub-impegno al Cap. 1215.00  del Bilancio 2010 all’interno dell’impegno assunto con 
determinazione  n  _1692 del 09/12/2010 ;  
-€  8.287,03   (parte CRED iniziativa n.1)    distribuite come segue: 
€. 5.378,52  al cap. 577.00  Bilancio 2010 
€. 2.439,30  al cap. 577.00  RR PP 08 
 sub-impegno €. 469,21  al cap. 682.00  RR PP 08 all’interno dell’impegno assunto con atto n. 2036/2008 
 
mentre la somma di € 3.242,93 ( per € 2.642,93 relativa al Cred Iniz.1 e per € 600,00 al Cred iniziativa 2) 
sarebbe stata impegnata con successiva determinazione 
 
- provvedere alla liquidazione con successive determinazioni, in  due rate: 30 giugno e 31 dicembre, dietro 
presentazione di regolari fatture corredate da una relazione sull’andamento del servizio, entro 60 giorni, ed in 
ragione della regolare e comprovata prestazione d’opera; 

 
- dare atto che per non interrompere l’attività svolta in favore delle scuole, l’appalto  avrebbe avuto 
decorrenza dal 01.01.2011; 

 
-dare atto  che il compenso omnicomprensivo è stato stimato in riferimento alla deliberazione della Giunta 
Regionale n° 569 del 31.07.2006 con oggetto:”“Procedure per la progettazione, gestione e rendicontazione 
degli interventi formativi ex art. 17 L.R. 32/2002”; 
 



 

  

-dare atto infine che la Comunità Montana sarebbe stata tenuta per la materia della stipula stessa che sarebbe 
avvenuta con  l’assistenza del Segretario Generale, a riscuotere  i diritti di segreteria di cui all’allegato 
tabella D  al D.P.R. 604/1992 e successive modificazioni ed ai sensi dell’art. 41 dello Statuto; 

 
-dare atto che il relativo contratto, afferisce alla fattispecie tipica del contratto di appalto di servizi ed è 
regolato dalle norme contenute all’art. 1655 e seguenti del C.C., e non sarebbe stato consentito il subappalto; 

 
-dare atto che quanto al presente atto non sarebbe rientrato nella casistica di studio ricerca e consulenza per 
cui non si sarebbero applicate alle situazioni le prescrizioni contenute ai commi 11 e 42 dell’articolo 1 della 
Legge 311/2004 e  articolo 1, comma 173 L. 266/2005; 

 
- dare atto che   non erano attive convenzioni  CONSIP  comparabili  con i servizi oggetto del presente atto; 
 
CHE il relativo contratto è stato sottoscritto in data 24/02/2011 Ric.1228; 
 
CHE si ritiene opportuno provvedere all’ impegno di spesa di € 3.242,93 (relativa al Cred iniziativa 1 per €.  
2.642,93 e al Cred iniziativa 2 per €. 600,00 ); 
 
CHE  con determinazione n.413 del 08/04/2011 veniva: 
 
-  impegnata la somma di  € 3.242,93 (relativa al Cred iniziativa 1 per €.  2.642,93 e al Cred 
iniziativa 2 per €. 600,00 ) 
-  imputata la somma di  € 3.242,93 come segue: 
- sub-impegno di €. 3.242,93  al cap. 576.01 RR PP 99  all’interno dell’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 1611 del 31/12/1999; 
 
CHE  IFOA ha  presentato le seguenti fatture : 
-  n. 335 del 31/03/2012 di €. 23.275,00 acquisita al protocollo dell’Unione dei Comuni n. 

2061  del 23/03/2012  cosi determinata: 
Prestazione servizi PIA 2010 da 
attuarsi nel 2011 -CRED 
 

  
€. 16.369,16 
 

 
Imponibile      €  16.369,16 
IVA 21%         € 3.437,52 
TOTALE GENERALE 
 

     €  19.806,68 

 
- n.458 del 31/03/2012 di €. 23.275,00 acquisita al protocollo dell’Unione dei Comuni n. 2455  

del 06/04/2012  cosi determinata: 
Prestazione servizi PIA 2010 da 
attuarsi nel 2011 -CRED 
 

  
€. 16.369,16 
 

 
Imponibile      €  16.369,16 
IVA 21%         € 3.437,52 
TOTALE GENERALE 
 

     €  19.806,68 

 
 - n. 457 del  31/03/2012  (quota parte) nota di credito a storno totale  della fattura  n.335 del 31/03/2012 
per €  19.806,68; 
 
 
TOTALE FATTURE                          € 39.613,36 - 
TOTALE NOTA DI CREDITO         € 19.806,68 
TOTALE DA CORRISPONDERE    € 19.806,68 



 

  

 
CHE dall’esame della documentazione fornita  si evince  che   le  ore sono state  eseguite esattamente come 
erano state richieste ; 
 
CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione, in considerazione che ai sensi dell’art. 8 delle 
convenzione la fattura è accompagnata dal registri firma e dalla documentazione richiesta; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 

DETERMINA 
 
1.di liquidare e pagare a Ifoa – Istituto formazione operatori aziendali con sede legale in Reggio Emilia in 
Via G.D’Arezzo, 6 P.I. 00453310351, la somma di €  19.806,68 Iva compresa così come risultante dalla 
fattura descritta in premessa sul  c/c dedicato, ai sensi della L.136/2010 art.3, n.IT 39 O 03032 12800 
010000049986    CIG  0661000274; 

 
2. di imputare la spesa di €  19.806,68 come segue: 
- per  €  4.276,72  al Cap. 584.00  del Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con 
determinazione della Comunità Montana n  1741 del 20/12/2010- I.I 5424 del 20/12/2010;  
 - per €. 4.000,00  al Cap. 1215.02 del Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con 
determinazione della Comunità Montana n  1741 del 20/12/2010 - I.I 1096 del 20/12/2010 
- per €. 5.378,52  al cap. 577.00  del Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con 
determinazione della Comunità Montana n  1741 del 20/12/2010- I.I  1075 del 20/12/2010;  
- per €. 2.409,30  al cap. 577.00  del Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con 
determinazione della Comunità Montana n  1741 del 20/12/2010- I.I  5169 del 20/12/2010 
 - per  €. 469,21  al cap. 682.00  del Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con 
determinazione della Comunità Montana n  1741 del 20/12/2010- I.I  5168 del 20/12/2010 
- per €. 3.242,93  al cap. 576.01 del Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con 
determinazione della Comunità Montana n  413 del 08/04/2011 – I.I 5283 del 08/04/2011 
- per € 30,00  al cap.584.00 det.n  1741 del 20/12/2010- -I.I  5167 del 20/12/2010 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 61 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: PIA 2010.Servizi PIA e CRED.Liquidazione fatture Agenzia IFOA.CUP F58G10000640002 CIG 

0661000274. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

584.00  2012  4.276,72 5424 20/12/2010 1741 20/12/2010
1215.02  2012  4.000,00 1096 20/12/2010 1741 20/12/2010
577.00  2012  5.378,52 1075 20/12/2010 1741 20/12/2010
577.00  2012  2.409,30 5169 20/12/2010 1741 20/12/2010
682.00  2012  469,21 5168 20/12/2010 1741 20/12/2010
576.01  2012  3.242,93 5283 08/04/2011 413 08/04/2011
         

 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 


